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[bookmark: _Toc193446268]Základné informácie
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky (ďalej len „MIRRI SR“) ako riadiaci orgán pre Program Slovensko (ďalej len „P SK“) definoval Investičný plán, ktorý tvorí Prílohu č. 1 zmlúv o poverení na vykonávanie časti úloh riadiaceho orgánu sprostredkovateľským orgánom a o zodpovednostiach súvisiacich s týmto poverením (ďalej len „zmluva o poverení“) pre tieto sprostredkovateľské orgány (ďalej len „SO“):
· Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky (ďalej len „MD SR“),
· Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky (ďalej len „MŽP SR“),
· Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „MH SR“),
· Slovenská inovačná a energetická agentúra (ďalej len „SIEA“),
· Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „MZ SR“),
· Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky (ďalej len „MV SR“),
· Úrad vlády Slovenskej republiky (ďalej len „ÚV SR“),
· Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (ďalej len „MPSVR SR“),
· Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky (ďalej len „MŠVVM SR“).

Investičný plán SO tvorí neoddeliteľnú súčasť zmluvy o poverení a predstavuje:
· časť P SK v členení podľa cieľov politiky, špecifických cieľov a opatrení (ak relevantné) s určením zdroja Európskej únie v členení podľa fondu a kategórie regiónov (ak relevantné),
· plán vybraných parametrov implementácie časti P SK, medzi ktoré patria kumulatívne limity čerpania[footnoteRef:1] záväzkov a limity kontrahovania[footnoteRef:2] (zazmluvnenia) alokácie P SK v gescii SO. [1:  Čerpaním sa rozumie čerpanie finančných prostriedkov z fondov EÚ v súlade s bodom 2.2 Usmernenia k štruktúre finančného plánu programu na národnej úrovni a vykazovaniu čerpania programu v programovom období 2021 – 2027 vydaného Ministerstvom financií SR.]  [2:  Kontrahovaním sa rozumie nadobudnutie účinnosti zmluvy uzatvorenej podľa § 22 zákona o príspevkoch z fondov EÚ alebo zmluvy o financovaní uzatvorenej podľa § 33 zákona o príspevkoch z fondov EÚ alebo právoplatné rozhodnutie o schválení žiadosti podľa § 16 zákona o príspevkoch z fondov EÚ a jej zaevidovanie v informačnom monitorovacom systéme podľa § 48 ods. 3 zákona o príspevkoch z fondov EÚ.] 


V gescii MIRRI SR ako riadiaceho orgánu pre P SK je taktiež časť P SK, ktorá je implementovaná príslušnými implementačnými sekciami (ďalej len „IS“) MIRRI SR, ktoré plnia stanovené úlohy riadiaceho orgánu pre P SK:
· sekcia implementácie Programu Slovensko (ďalej len „SIPS“),
· sekcia implementácie projektov informatizácie (ďalej len „SIPI“),
· sekcia programovania a podpory Programu Slovensko (ďalej len „SPPPS“),
· sekcia regionálneho rozvoja (ďalej len „SRR“).

Plnenie záväzkov kontrahovania (zazmluvnenia) sa sleduje k 31. decembru 2024 a k 31. decembru 2026. Plnenie kumulatívnych limitov čerpania ročných záväzkov sa sleduje k 31. decembru 2025,
31. decembru 2026, 31. decembru 2027, 31. decembru 2028 a k 31. decembru 2029.


[bookmark: _Toc193446269]Plnenie investičných plánov kontrahovania k 31. decembru 2024
Pre vyhodnotenie plnenia záväzkov kontrahovania k 31. decembra 2024 sú použité údaje 
o dosiahnutom kontrahovaní z ITMS21+, ktoré boli vyexportované dňa 10. januára 2025.
Vyhodnotenie plnenia investičných plánov kontrahovania je v zmysle navrhovaných dodatkov/dodatkov zmlúv o poverení a Manuálu procedúr RO pre P SK v.3.1.
Dosiahnuté kontrahovanie objemu alokácie P SK, s výnimkou Fondu na spravodlivú transformáciu 
k 31. 12. 2024 je na úrovni 36,53 %[footnoteRef:3]. [3:  V prípade, že celková úroveň kontrahovania objemu alokácie P SK, s výnimkou Fondu na spravodlivú transformáciu dosiahne aspoň 30 % celkového objemu alokácie, považuje sa plnenie kontrahovania za uspokojivé a nemusí sa iniciovať zmena výšky alokácie prostriedkov SO/IS, ktoré neplnia svoj Investičný plán kontrahovania.] 

[bookmark: _Toc193446270]Plnenie Investičných plánov podľa rezortov
Tab. č.  1 Prehľad plnenia Investičných plánov podľa rezortov
	Rezort
	Alokácia
	Plán kontrahovania 
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	MIRRI SR
	2 570 569 293
	804 826 908
	333 232 804
	41,40%

	MD SR
	2 978 892 419
	1 136 476 381
	1 148 693 317
	101,07%

	MŽP SR
	1 724 981 090
	600 048 539
	629 296 443
	104,87%

	MH SR
	626 929 974
	341 796 655
	291 135 741
	85,18%

	SIEA
	905 229 091
	461 731 284
	381 829 192
	82,70%

	MZ SR
	386 212 621
	135 174 418
	56 754 857
	41,99%

	MV SR
	107 400 000
	37 590 000
	50 894 882
	135,39%

	ÚV SR
	431 500 000
	183 296 000
	186 734 693
	101,88%

	MPSVR SR
	1 822 028 205
	856 014 154
	1 106 274 260
	129,24%

	MŠVVM SR
	1 039 992 240
	522 261 287
	344 560 981
	65,97%

	SPOLU
	12 593 734 933
	5 079 215 626
	4 529 407 168
	89,18%



Plnenie plánu kontrahovania na 100 % a viac dosiahlo 5 SO: MV SR (135,39 %), MPSVR SR (129,24 %), MŽP SR (104,87 %), ÚV SR (101,88 %), MD SR (101,07 %).
Menej ako 100 % dosiahli MH SR (85,18 %), SIEA (82,70 %), MŠVVM SR (65,97 %), MZ SR (41,99 %) a MIRRI SR (41,40 %).
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Tab. č.  2 Prehľad plnenia Investičných plánov IS MIRRI SR
	Rezort
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	Sekcia implementácie Programu Slovensko
	1 347 259 289
	532 303 715
	187 835 182
	35,29%

	Sekcia implementácie projektov informatizácie
	586 383 085
	48 218 595
	46 945 771
	97,36%

	Sekcia programovania a podpory Programu Slovensko
	410 233 301
	57 168 882
	63 022 233
	110,24%

	Sekcia regionálneho rozvoja
	226 693 618
	167 135 716
	35 429 619
	21,20%

	SPOLU
	2 570 569 293
	804 826 908
	333 232 804
	41,40%



V rámci MIRRI SR dosiahla SPPPS plnenie 110,24 %.
Ostatné 3 sekcie dosiahli plnenie menej ako 100 %. SIPI (97,36 %), SIPS (35,29 %) a SRR (21,20 %).

Bližšie informácie k plneniu investičných plánov podľa jednotlivých rezortov je uvedené v bode Vyhodnotenie plnenia investičných plánov kontrahovania k 31. decembru 2024.
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k 31. decembru 2024
Investičné plány kontrahovania k 31. decembru 2024 sú vyhodnotené podľa jednotlivých SO/IS. Vyhodnotenie plnenia investičného plánu kontrahovania k 31. decembru 2024 je vykonané na
2 úrovniach: celkové plnenie SO/IS a plnenie z pohľadu fondov/kategórie regiónov jednotlivých SO/IS, ak relevantné.
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Tab. č. 3 Prehľad plnenia Investičných plánov MIRRI SR podľa fondov
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	79 983 783
	19 647 779
	3 044 859
	15,50%

	EFRR
	MR
	1 837 158 591
	560 874 531
	231 736 094
	41,32%

	KF
	
	16 500 000
	0
	0
	NA

	FST
	MR
	226 693 618
	167 135 716
	35 429 619
	21,20%

	TP EFRR
	MR
	255 696 315
	28 028 845
	33 610 930
	119,92%

	TP KF
	
	51 632 244
	16 129 807
	9 281 749
	57,54%

	TP ESF+
	MR
	84 543 983
	9 281 749
	16 129 807
	173,78%

	TP FST
	MR
	18 360 759
	3 728 481
	3 999 747
	107,28%

	Spolu
	 
	2 570 569 293
	804 826 908
	333 232 804
	41,40%


 
MIRRI SR plní plán kontrahovania investičného plánu na 41,40 %.
Najvyššie plnenie (viac ako 100 %) dosahujú fondy za technická pomoc, okrem TP KF, kde je plnenie len 57,54 %. Nízke plnenie plánu kontrahovania vykazuje fond EFRR (menej rozvinutý región 41,32 % a viac rozvinutý región 15,50 %) a Fond spravodlivej transformácie (21,20 %).
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Tab. č. 4 Prehľad plnenia Investičných plánov SIPS
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	42 183 783
	16 873 513
	130 940
	0,78%

	EFRR
	MR
	1 288 575 506
	515 430 202
	187 704 242
	36,42%

	KF
	N/A
	16 500 000
	0
	0
	N/A

	Spolu
	1 347 259 289
	532 303 715
	187 835 182
	35,29%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 187,84 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 532,30 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 35,29 %. A to aj napriek tomu, že si SIPS znížila plán kontrahovania o 183,16 mil. EUR, z pôvodných 715,46 mil. EUR na 532,30 mil. EUR.
Kontrahovanie v rámci SIPS je podpriemerné, pričom z pridelenej alokácie mu zostáva zakontrahovať 1,16 mld. EUR, čo predstavuje 6-násobok doposiaľ zazmluvnenej alokácie.

[bookmark: _Toc193446275]Dôvody nenaplnenia Investičného plánu
[bookmark: _GoBack]Aj  napriek tomu, že SIPS vyhlásilo všetky plánované výzvy pre projekty IÚI, alebo UMR (časť výziev bola vyhlásená až v letných mesiacoch 2024, resp. jedna menšia výzva bola vyhlásená v decembri), majú výzvy momentálne problém s absorpčnou kapacitou z pohľadu predložených projektov. Projektové zámery boli schválené v sume 674,43 mil. EUR (vrátane neoprávnených výdavkov), čo preukazuje existenciu reálneho dopytu a záujmu samospráv a územných partnerov. Neuspokojivé je predovšetkým tempo predkladania ŽoNFP, čo bude mať dopad na kontrahovanie/čerpanie, nakoľko medzi schválením projektového zámeru a predložením ŽoNFP môže uplynúť 3 - 6 mesiacov. 
Medzi faktory nenaplnenia Investičného plánu patrí aj mierny posun v rámci plánu harmonogramu výziev a presúvanie jednotlivých výziev do neskorších kvartálov.
Alokácia vyhlásených výziev pre územie predstavuje cca 889,90 mil. EUR (COV), pričom suma reálne predložených ŽoNFP je len cca 224,98 mil. EUR (COV), čo predstavuje cca 25 % z alokácie vyhlásených výziev.  Z vyhlásených výziev bolo zakontrahovaných len cca 3,53 %.
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Tab. č. 5 Prehľad plnenia Investičných plánov SIPI
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	37 800 000
	2 774 266
	2 913 919
	105,03%

	EFRR
	MR
	548 583 085
	45 444 329
	44 031 852
	96,89%

	Spolu
	586 383 085
	48 218 595
	46 945 771
	97,36%

	
	
	
	
	


K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 46,95 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 48,22 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 97,36 %, uvedená hodnota sa môže považovať za splnenie plánu.  Je však potrebné povedať, že SIPI si znížila plán kontrahovania o 192,28 mil. EUR, z pôvodných 240,50 mil. EUR na
48,22 mil. EUR. Ak by si SIPI neznížila plán, tak plnenie by bolo len na úrovni 19,52 %.
Kontrahovanie v rámci SIPI je veľmi nízke, pričom z pridelenej alokácie mu zostáva zakontrahovať 539,44 mil. EUR, čo predstavuje viac ako 11- násobok doposiaľ zazmluvnenej alokácie.
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Tab. č. 6 Prehľad plnenia Investičných plánov SPPPS
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	TP EFRR
	MR
	255 696 315
	28 028 845
	33 610 930
	119,92%

	TP KF
	
	51 632 244
	16 129 807
	9 281 749
	57,54%

	TP ESF+
	MR
	84 543 983
	9 281 749
	16 129 807
	173,78%

	TP FST
	MR
	18 360 759
	3 728 481
	3 999 747
	107,28%

	Spolu
	410 233 301
	57 168 882
	63 022 233
	110,24%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 63,02 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 57,17 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 110,24 %.
[bookmark: _Toc193446278]Sekcia regionálneho rozvoja
Tab. č. 7 Prehľad plnenia Investičných plánov SRR
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	FST
	N/A
	 226 693 618
	167 135 716
	35 429 619
	21,20%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 35,43 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 167,14 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 21,20 %.
Kontrahovanie v rámci SRR je nízke, pričom z pridelenej alokácie im zostáva zakontrahovať 191,26 mil. EUR, čo predstavuje viac ako 5-násobok doposiaľ zazmluvnenej alokácie.
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Hlavnou príčinou nenaplnenia Investičného plánu je fakt, že sa do konca roku 2024 nepodarilo zazmluvniť viacero schválených ŽoNFP. K 31. 12. 2024 bolo 13 schválených ŽoNFP v objeme
92,2 mil. EUR, uvedené sa týkalo výzvy č. PSK-MIRRI-001-2023-DV-FST, PSK-MIRRI-004-2023-DV-FST a výzvy č. PSK-MIRRI-006-2023-NP-FST. Napríklad národný projekt s alokáciou viac ako 56 mil. EUR, v rámci výzvy č. PSK-MIRRI-006-2023-NP-FST nebol do konca roka zakontrahovaný.
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Tab. č. 8 Prehľad plnenia Investičných plánov MD SR
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	20 000 000
	5 800 000 
	                          -   
	0,00%

	EFRR
	MR
	1 345 214 999
	711 120 252 
	450 072 466 
	63,29%

	KF
	N/A
	1 613 677 420
	419 556 129 
	698 620 851 
	166,51%

	Spolu
	2 978 892 419
	1 136 476 381
	1 148 693 317
	101,07%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 1,148 mld. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 1,136 mld. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 101,07 %. V rámci jednotlivých fondov má najvyššie plnenie KF, ktorý dosahuje plnenie až na úrovni 166,51 %. Naopak nulové plnenie má EFRR v rámci viac rozvinutého regiónu. Jedná sa, ale o nízku sumu, ktorá nemá takmer žiadny vplyv z pohľadu celkového plnenia plánu.
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Tab. č. 9 Prehľad plnenia Investičných plánov MŽP SR

	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	55 997 638
	19 599 173 
	5 782 420
	29,50%

	EFRR
	MR
	 867 427 839
	303 599 744 
	209 068 628
	68,86%

	KF
	N/A
	790 998 920
	276 849 622 
	414 445 394
	149,70%

	FST
	MR
	10 556 693
	                     -   
	-  
	N/A

	Spolu
	1 724 981 090
	600 048 539 
	629 296 443
	104,87%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 629,30 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 600 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 104,87 %. V rámci jednotlivých fondov má najvyššie plnenie KF, ktorý dosahuje plnenie až na úrovni 149,70 %. Podpriemerné plnenie má EFRR v rámci viac rozvinutého regiónu, kde je plnenie na úrovni 29,50 %.
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Tab. č. 10 Prehľad plnenia Investičných plánov MH SR
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	52 146 799
	 26 073 400
	13 426 764
	51,50%

	EFRR
	MR
	443 241 755
	 221 620 878
	237 793 377
	107,30%

	FST
	MR
	 131 541 420
	94 102 377
	39 915 600
	42,42%

	Spolu
	626 929 974
	341 796 655
	291 135 741
	85,18%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 291,14 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 341,80 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 85,18 %. V rámci jednotlivých fondov má najvyššie plnenie EFRR v rámci menej rozvinutého regiónu (107,30 %). Nižšie plnenie dosahuje EFRR v rámci viac rozvinutého regiónu (51,50 %) a FST, kde je plnenie na úrovni 42,42 %.
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Hlavnou príčinou nenaplnenia investičného plánu bola skutočnosť, že v rámci 4 plánovaných fázovaných projektov s alokáciou viac ako 60 mil. EUR sa podarilo zakontrahovať len 1 s alokáciou
15,4 mil. EUR. Taktiež z vopred nepredvídateľných dôvodov nemohli byť zakontrahované predložené projekty v rámci vyhlásenej výzvy PSK-MH-001-2023-DV-FST s alokáciou 36 013 000 EUR. 
V prípade MH SR je možné považovať za jednu z hlavných príčin nenaplnenia investičného plánu aj postupný posun harmonogramu plánovaných výziev v každom kvartáli.
Ide o nasledovné výzvy:
· Výzva zameraná na podporu projektov priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja, ktorá bola plánovaná na 2.Q 2024 v objeme 70 mil. EUR, bola v skutočnosti vyhlásená až
v 4. Q 2024. Rozdelenie výzvy na dve časti (PSK-MH-010-2024-DV-EFRR v sume 24 mil. EUR
a PSK-MH-011-2024-DV-EFRR v sume 36 mil. EUR) bolo z dôvodu stanovenia dvoch rozdielnych spôsobov vykazovania výdavkov.
· Výzva zameraná na podporu internacionalizácie MSP 2 (NP SARIO), ktorá bola plánovaná na
2. Q  2024, bola vyhlásená 9. júla 2024 v nižšej sume 9 mil. EUR (PSK-MH-004-2024-NP-EFRR).
· Výzva zameraná na podporu projektov priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja (FST), ktorá bola plánovaná na 2. Q 2024, bola nakoniec vyhlásená v 4. Q 2024 v plánovanej alokácii 17 327 582 EUR (PSK-MH-009-2024-DV-FST).
· Výzva zameraná na podporu Štátneho parku Handlová (NP MH Invest) v plánovanej sume
 15 038 285 EUR z FST, ktorá bola plánovaná na 2. Q 2024, bola vyhlásená až v 4. Q 2024.
· Výzvy zamerané na podporu sieťovania podnikov, ktoré boli plánované na 2. Q 2024 (jedna pre menej rozvinutý región v sume 2 600 000 EUR a druhá pre viac rozvinutý región v sume
1 400 000 EUR), boli presunuté do harmonogramu výziev na rok 2025 v 2. Q.
· Plánovaná výzva na 2. Q 2024 zameraná na horizontálnu podporu MSP (NP SBA) v plánovanej sume 8 923 200 EUR bola nakoniec vyhlásená v 3. Q 2024 (PSK-MH-007-2024-NP-EFRR)
v zníženej sume 5 mil. EUR.
[bookmark: _Toc193446284]Plnenie investičného plánu kontrahovania za SIEA
Tab. č. 11 Prehľad plnenia Investičných plánov SIEA
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	182 094 825
	91 047 413 
	57 573 861 
	63,24%

	EFRR
	MR
	680 806 065
	340 403 033 
	324 255 330 
	95,26%

	FST
	MR
	42 328 201
	30 280 838 
	  -   
	0,00%

	Spolu
	 905 229 091
	461 731 284 
	 381 829 192 
	82,70%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 381,83 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 461,73 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 82,70 %. V rámci jednotlivých fondov má najvyššie plnenie EFRR v rámci menej rozvinutého regiónu (95,26 %). Nižšie plnenie dosahuje EFRR v rámci viac rozvinutého regiónu (63,24 %) a FST, kde je nulové plnenie.
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Príčinou nenaplnenia plánu kontrahovania je nezakontrahovanie dvoch národných projektov, ktoré boli predložené v januári 2024 v alokácii 44,6 mil. EUR. Zameranie týchto národných projektov bolo prehodnocované zo strany zriaďovateľa SIEA a MH SR.
Okrem toho nebola v roku 2024, napriek schváleniu zo strany RO, vyhlásená výzva na podporu energetickej efektívnosti a využívania obnoviteľných zdrojov energie (OZE) v podnikoch s alokáciou
66 mil. EUR.
[bookmark: _Toc193207660]V rámci FST bola prehodnocovaná stratégia využitia alokácií finančných nástrojov v gescii MH SR a SIEA. V dôsledku tohto prehodnocovania došlo k oneskoreniu a výzva bola vyhlásená až 27. 12. 2024 a následne boli zakontrahované projekty pre finančné nástroje s alokáciou 76,50 mil. EUR až v roku 2025.
Zároveň bola výzva č. PSK-SIEA-007-2024-ITI-EFRR (Výzva na podporu energetickej efektívnosti využívania OZE vo verejných budovách) s alokáciou 148,04 mil. EUR vyhlásená až v januári 2025, hoci bola pôvodne plánovaná na 2. Q 2024.
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Tab. č. 12 Prehľad plnenia Investičných plánov MZ SR
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	4 000 000 
	1 400 000 
	         -   
	0,00%

	EFRR
	MR
	296 493 976 
	103 772 892
	         -   
	0,00%

	ESF+
	VR
	   2 191 690 
	767 092 
	1 105 912 
	144,17%

	ESF+
	MR
	83 526 955 
	  29 234 434 
	55 648 944 
	190,35%

	Spolu
	386 212 621 
	135 174 418 
	56 754 857 
	41,99%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 56,75 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 135,17 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 41,99 %. V rámci jednotlivých fondov má ESF+ plnenie nad 100 %, ale v rámci EFRR je plnenie nulové. Nakoľko alokácia EFRR tvorí viac ako ¾ celkovej pridelenej alokácie MZ SR, je nulové kontrahovanie za EFRR rizikové a je nevyhnutné akcelerovať kontrahovanie v čo najkratšom možnom čase.
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V prípade MZ SR je možné za jednu z hlavných príčin nenaplnenia Investičného plánu považovať posun harmonogramu plánovaných výziev. V dôsledku tohto posunu boli až v 4. Q 2024 vyhlásené výzvy (tri dopytovo orientované a jeden fázovaný projekt), ktoré mali byť pôvodne vyhlásené už v 3.Q 2024.
Ide o nasledovné výzvy s alokáciou cca 95 mil. EUR:
· Výzva č. PSK-MZ-009-2024-DV-EFRR v alokácii 8 493 976 EUR, zameraná na podporu medzinárodnej spolupráce v oblasti výskumu, vývoja a inovácií – Doména Zdravá spoločnosť,
· Výzva č. PSK-MZ-010-2024-DV-EFRR v alokácii 50 000 000 EUR, zameraná na dobudovanie výskumných infraštruktúr - podpora aplikovaného výskumu a vývoja pre projekty od myšlienky k produktu v doméne Zdravá spoločnosť,
· Výzva č. PSK-MZ-011-2024-DV-EFRR v alokácii 27 000 000 EUR, zameraná na dobudovanie výskumnej infraštruktúry pre excelentných výskumníkov v Doméne Zdravá spoločnosť, 
· Výzva č. PSK-MZ-016-2024-FAA-EFRR v alokácii 10 607 419 EUR, zameraná na podporu systémovej verejnej výskumnej infraštruktúry v doméne Zdravie obyvateľstva a zdravotnícke technológie OPVaI-VA/DP/2019/1.1.3-11 – „II. fáza“.
Na kontrahovanie v roku 2024 mal negatívny vplyv aj plánovaný presun finančných prostriedkov do iniciatívy STEP v objeme 40 mil. EUR. Procesy sa spomalili z dôvodu povinnosti schváliť finálnu podobu revízie P SK a následne ju predložiť na schválenie Európskej komisii.




[bookmark: _Toc193446288]Plnenie investičného plánu kontrahovania za MV SR
Tab. č. 13 Prehľad plnenia Investičných plánov MV SR
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	-   
	-   
	-   
	N/A

	EFRR
	MR
	107 400 000 
	37 590 000 
	50 894 882 
	135,39%

	Spolu
	107 400 000 
	37 590 000 
	50 894 882 
	135,39%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 50,89 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 37,59 mil. EUR.
Plnenie plánu je na úrovni 135,39 %.
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Tab. č. 14 Prehľad plnenia Investičných plánov ÚV SR
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	5 000 000 
	-   
	         -   
	N/A

	EFRR
	MR
	224 500 000 
	20 000 000 
	23 306 641 
	116,53%

	ESF+
	VR
	3 000 000 
	346 000 
	 346 674 
	100,19%

	ESF+
	MR
	 99 000 000 
	162 950 000 
	163 081 378 
	100,08%

	Spolu
	  431 500 000 
	183 296 000 
	186 734 693 
	101,88%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 186,73 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 183,30 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 101,88 %. Plán bol ale upravený, pričom zmena sa týkala najmä EFRR, kde došlo k zníženiu o cca 60 mil. EUR. Ak by bol plán zachovaný, za EFRR by bolo plnenie len 29,02 %. V rámci EFRR zostáva zakontrahovať 206,19 mil. EUR, čo predstavuje takmer 9-násobok doposiaľ zazmluvnenej alokácie za EFRR.
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Tab. č. 15 Prehľad plnenia Investičných plánov MPSVR SR
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	 13 412 898 
	3 329 224 
	3 822 200 
	114,81%

	EFRR
	MR
	216 216 076 
	54 054 019 
	61 867 311 
	114,45%

	ESF+
	VR
	34 677 822 
	17 338 911 
	17 940 608 
	103,47%

	ESF+
	MR
	1 528 183 099 
	764 091 550 
	1 005 395 311 
	131,58%

	FST
	MR
	29 538 310 
	17 200 450 
	17 248 830 
	100,28%

	Spolu
	1 822 028 205 
	856 014 154 
	1 106 274 260 
	129,24%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 1,106 mld. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 856,01 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 129,24 %. Plnenie plánu je v rámci všetkých fondov nad 100 %.
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Tab. č. 16 Prehľad plnenia Investičných plánov MŠVVM SR
	Fond
	Kategória regiónov
	Alokácia
	Plán kontrahovania
	Kontrahovanie (brutto) 
k 31.12.2024
	% plnenia plánu kontrahovania k 31.12.2024

	EFRR
	VR
	80 840 573 
	46 312 000 
	9 508 589 
	20,53%

	EFRR
	MR
	537 976 897 
	267 388 000 
	33 000 976 
	12,34%

	ESF+
	VR
	10 130 488 
	3 039 146 
	956 151 
	31,46%

	ESF+
	MR
	411 044 282 
	205 522 141 
	301 095 265 
	146,50%

	Spolu
	1 039 992 240 
	522 261 287 
	344 560 981 
	65,97%



K 31. 12. 2024 je kontrahovanie 344,56 mil. EUR, pričom plán bol zakontrahovať 522,26 mil. EUR. Plnenie plánu je na úrovni 65,97 %. V rámci jednotlivých fondov je najvyššie plnenie za ESF+ menej rozvinutý región (146,50 %). Pri ESF+ viac rozvinutý región je plnenie len 31,46 %, avšak ide o výrazne nižšiu alokáciu ako je pri menej rozvinutom regióne. V rámci EFRR je pri oboch regiónoch nízke plnenie, v rámci viac rozvinutého regiónu je na úrovni 20,53 % a v rámci menej rozvinutého regiónu je to len 12,34 %.
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Komplexnosť národných projektov v oblasti výskumu – tento faktor je časovo náročný, a to najmä kvôli posudzovaniu zámerov zo strany Útvaru hodnoty za peniaze (ÚHP) Ministerstva financií SR
a následnému posudzovaniu podľa vyhlášky č. 401 Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja
a informatizácie Slovenskej republiky z 9. októbra 2023 o riadení projektov a zmenových požiadaviek v prevádzke informačných technológií verejnej správy. 
Tento proces ovplyvnil termín predkladania a schvaľovania projektových zámerov na Komisii pre Cieľ 1 a následné vyhlásenie výziev (výzvu pre národné projekty je možné vyhlásiť až po schválení ich zámeru).
Synergické opatrenia k Plánu obnovy a odolnosti – značná časť alokácie (za špecifický cieľ 1.1. to predstavuje cca 34% alokácie) je previazaná so synergickými opatreniami k Plánu obnovy a odolnosti, pričom bolo (a stále je) potrebné vyhodnotiť výsledky projektov realizovaných v rámci Plánu obnovy
a odolnosti a jasne definovať dopyt.
Presun finančných prostriedkov do iniciatívy STEP – z roku 2024 spomalil kontrahovanie aj plánovaný presun finančných prostriedkov do iniciatívy STEP v objeme 116 mil. EUR z opatrení 1.1.3, 1.1.4, 1.4.1 (priorita 1P1 Veda, výskum a inovácie) a špecifického cieľa RSO4.2 (4P3 Zručnosti pre lepšiu adaptabilitu a inklúziu). Aktuálne sa procesy spomalili z dôvodu povinnosti schváliť finálnu podobu revízie P SK a následne predložiť na EK.
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